

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 163 187,93 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,7342	57,66	99,99
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	148,619	57,66	8 569,37
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	972,7765	57,66	56 090,29
		Total manopera				64 759,66

Material:

1.	11202062010361	Savura	m3	76,50	170,00	13 005,00
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	76,50	300,00	22 950,00
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1 445,85	276,00	399 054,60
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	45,54	280,00	12 751,20
5.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	114,75	300,00	34 425,00
6.	1714227322100	Cilti de cinepa sort 3	kg	4,002	0,00	0,00
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,184	3 200,00	3 788,80
8.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,334	3 200,00	4 268,80
9.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0007	0,00	0,00
10.	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,8004	0,00	0,00
11.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	1,8097	7 333,00	13 270,53
12.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	2,001	0,00	0,00
13.	2663102100000	Beton	m3	36,6307	1 354,00	49 597,97
14.	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	23,40	1 800,00	42 120,00
15.	2666122800564	Capatul podetului tubular D 1,0 m	m3	19,0035	1 650,00	31 355,78
16.	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,5438	0,00	0,00
17.	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	96,408	0,00	0,00
18.	4029050	Mortar de ciment	m3	2,8582	800,00	2 286,56
19.	4100116202806	Apa industriala pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	229,50	0,00	0,00
20.	4100126202818	Apa	m3	3,96	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				628 874,23

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	16,632	50,00	831,60
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	8,316	50,00	415,80
3.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0133	0,00	0,00
4.	2922140007000	Macara	h-ut	72,6159	300,00	21 784,77
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	59,1047	410,00	24 232,93
6.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	77,384	290,00	22 441,36
7.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	207,315	290,00	60 121,35
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	85,68	215,00	18 421,20
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	19,125	260,00	4 972,50
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	7,1118	300,00	2 133,54
11.	2952260003552	Buldozer	h-ut	19,737	410,00	8 092,17
12.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,3802	300,00	714,06
13.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	4,08	300,00	1 224,00

14.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	12,753	50,00	637,65
15.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	8,109	0,00	0,00
16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	23,664	280,00	6 625,92
17.	3410540005603	Autocisterna cu dispozitive de stropire	h-ut	31,671	220,00	6 967,62
Total utilaje de construcții						179 616,47

Total:

Cheltuieli directe	lei	873 250,36
Asigurari medicale si sociale	22,50 %	14 570,92
Total	100,00 +	887 821,28
Cheltuieli indirecte	6,00 %	53 269,28
Total	100,00 +	941 090,56
Beneficiul	3,00 %	28 232,72
Total	100,00 +	969 323,28
TVA	20,00 %	193 864,65

Total deviz:

1 163 187,93

Intocmit

(SRL Autodacuv)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul Raional Cimislia)

(funcția, semnătura)



Investitor
ObiectConsiliul Raional Hincesti
Reparatia drumului de acces spre satul Topala R-ul Leova**Catalog de prețuri unitare**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Terasament				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			585,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	260,00	585,00
2	TsD7B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopulsat de 10-12 t, in stratari succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 95-96%	100 m3			2 932,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	57,66	292,34
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	9,1040	290,00	2 640,16
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			6,50
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	280,00	6,50
4	TsD03C1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in stratari de 21-30 cm, teren catg. I sau II	100 m3			144,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4800	300,00	144,00
		2. Drum				
5	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 480,10
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	410,00	1 480,10
6	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			1 299,69
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	410,00	1 299,69
7	DII134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			7 662,02
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	276,00	5 216,40
	1411122201752 1	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	300,00	450,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	300,00	300,00
	1120206201036 1	Savura	m3	1,0000	170,00	170,00
	4100116202806	Apa industriala pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	410,00	17,22
	2952260003552	Buldozer	h-ut	0,2580	410,00	105,78
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	215,00	240,80
	2952240004010 1	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	290,00	785,90
	3410540005603	Autocisterna cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	220,00	91,08
	2952270007611 1	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	0,00	0,00
		3.				
8	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea	100 m			488,68

1	2	3	4	5	6	7
		triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	57,66	99,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	410,00	389,50
9	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			822,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	300,00	822,00
10	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 317,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	300,00	1 317,00
11	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			118,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,78
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			410,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	280,00	322,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			410,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	280,00	322,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
14	DII19	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale B15 F200 W6	m3			1 815,67
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,94
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 354,00	1 381,08
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 200,00	118,40
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	300,00	132,25
15	DII122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			2 855,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	57,66	461,28
	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	300,00	594,00
16	DII125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			2 377,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,2500	57,66	187,40
	2663102100000	Beton	m3	0,2100	1 354,00	292,86
	2666122800564	Capatul podetului tubular D 1,0 m	m3	1,0000	1 650,00	1 699,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,6600	300,00	198,00
17	DII125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			2 377,77
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,2500	57,66	187,39
	2663102100000	Beton	m3	0,2100	1 354,00	292,87
	2666122800564	Capatul podetului tubular D 1,0 m	m3	1,0000	1 650,00	1 699,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,6600	300,00	198,00
18	DII121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2			72,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	57,66	32,52
	2320322600036 1	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	7 333,00	33,99

1	2	3	4	5	6	7
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	800,00	6,18
	2682112205681 1	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	0,00	0,00
19	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2			124,43
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,1600	57,66	66,89
	2320322600036 1	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0068	7 333,00	51,37
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	800,00	6,18
	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	2,3400	0,00	0,00
20	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu mastic de bitum	m			654,99
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2600	57,66	14,99
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	0,3000	0,00	0,00
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0001	0,00	0,00
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,2000	3 200,00	640,00
	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,1200	0,00	0,00
	1714227322100	Cilti de cinepa sort 3	kg	0,6000	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0020	0,00	0,00
21	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3			252,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,8400	300,00	252,00
22	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3			1 190,79
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,2000	57,66	645,79
	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	10,9000	50,00	545,00
23	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificii artificiale	m3			1 815,67
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,94
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 354,00	1 381,08
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 200,00	118,40
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	300,00	132,25

Intocmit

(SRL Autodacuv)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul Raional Cimislia)

(funcția, semnătura)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 163 187,93 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1. Terasament						
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	8,50	585,00	4 972,50
2	TsD7B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 95-96%	100 m3	8,50	2 932,50	24 926,22
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	1 020,00	6,50	6 625,92
4	TsD03C1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 21-30 cm, teren catg. I sau I	100 m3	8,50	144,00	1 224,00
Total Terasament					37 748,64	
Incluziv salariu					2 484,86	
2. Drum						
5	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	7,65	1 480,10	11 322,76
6	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	3,825	1 299,69	4 971,33
7	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	76,50	7 662,02	586 144,56
Total Drum					602 438,66	
Incluziv salariu					21 790,29	
3.						
8	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	17,00	488,68	8 307,48
9	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0,51	822,00	419,22
10	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in	100 m3	1,62	1 317,00	2 133,54

1	2	3	4	5	6	7
		pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.				
11	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	18,00	118,7 8	2 138,03
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	8,10	410,5 8	3 325,73
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	31,50	410,5 8	12 933,38
14	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale B15 F200 W6	m3	27,00	1 815, 67	49 023,03
15	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	23,40	2 855, 28	66 813,55
16	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	7,50	2 377, 76	17 833,17
17	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	10,95	2 377, 77	26 036,55
18	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2	330,00	72,69	23 986,86
19	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2	40,00	124,4 3	4 977,33
20	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu mastic de bitum	m	6,67	654,9 9	4 368,79
21	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3	1,17	252,0 0	294,84
22	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3	1,17	1 190, 79	1 393,23
23	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	5,00	1 815, 67	9 078,34

**Total
Incluziv salariu**

**233 063,06
40 484,51**

Cheltuieli directe	lei	873 250,36
Asigurari medicale si sociale	22,50 %	14 570,92
Total	100,00 +	887 821,28
Cheltuieli indirecte	6,00 %	53 269,28
Total	100,00 +	941 090,56
Beneficiul	3,00 %	28 232,72
Total	100,00 +	969 323,28
TVA	20,00 %	193 864,65

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**1 163 187,93
64 759,66**

Intocmit

(SRL Autodacuv)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul Raional Cimislia)

(funcția, semnătura)

